~~
Câmara Municipal

Jundiaí
S Ã O PAULO

MOÇÃO Nº 322

APELO a ANATEL- Agência Nacional de Telecomunicações para maior empenho na
fiscalização de serviços prestados pelas operadoras de internet e telefonia em razão da
instabilidade e má qualidade de sinal em tempos de pandemia.

APRESENTADA APR VADO

23/06/2020

Considerando que a instabilidade e a má qualidade nos sinais de

internet e telefonia está dificultando sobremaneira a realização dos trabalhos no modelo

de "home office" e a continuidade das aulas "online" ministradas em substituição às

presenciais aos alunos da rede pública e privada;

Considerando que estamos recebendo diversas reclamações de

cidadãos que simplesmente não estão conseguindo acessar a internet para estudar ou

trabalhar em nossa cidade,

Apresentamos à Mesa, na forma regimental , sob apreciação do

Plenário, esta Moção de APELO a ANATEL- Agência Nacional de Telecomunicações

para maior empenho na fiscalização de serviços prestados pelas operadoras de internet

e telefonia em razão da instabilidade e má qualidade de sinal em tempos de pandemia,

dando-se ciência desta deliberação ao Sr. Marcos Cesar Pontes - Ministro da Ciência ,

Tecnologia, Inovações e Comunicações- MCTIC.

/rjs

Sala das Sessões, rem 23 de junho de 2020.

;
1 I

_ _,{

PAULO SERGIO MARTINS

'Paulo Sergio - ' e/egado'